

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**FACULTATEA DE LITERE**  
**DEPARTAMENTUL DE STUDII ANGLO-AMERICANE ȘI GERMANE**

Postul scos la concurs lector universitar, Poz. 26

Disciplinele postului: Literaturi în limba engleză (literatură americană); Curs opțional A2 literatură; Valori culturale americane moderne; Filosofie și literatură; Tehnici de redactare mediatică în limba engleză

Domeniul științific Filologie

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de

**Lector universitar/Șef lucrări/CS III**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1631 , din 28.11.2016

Candidat: Dilă Georgiana-Elena, Data nașterii: 13 decembrie 1984

Funcția actuală: Asistent universitar doctor

Instituția: Universitatea din Craiova

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere	Filologie	2003-2007	Licențiat

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Științe Umaniste - Filologie	2008-2011	Doctor

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Filologie	2013-2017	Asistent universitar

### 5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Elementele de noutate aduse de articole și studii prezintă abordarea din perspective contemporane și interdisciplinare a unor opere, personalități și situații îmbinând termeni de critică și teorie literară cu unii aparținând unor alte domenii creând o perspectivă care oferă posibilitatea unor interpretări deschizătoare de orizonturi noi referitoare la opere de prestigiu ale literaturii engleze și americane.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Evaluare pozitivă în cadrul stagiului de specializare în domeniul literaturii engleze și americane, studii culturale, critică de specialitate și intertextualitate de la Departamentul de Limbă și Literatură Engleză al Facultății de Științe Socio-Umane a Universității Creștine Partium sub îndrumarea prof. univ. dr. Liviu Cotrău și în cadrul activității de predare aferente bursei doctorale POSDRU/6/1.5/S/14, Proiect (2008), Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane, apreciere arătată la Tarnow, Polonia cu ocazia bursei Erasmus+ de predare, precum și referințele științifice ale unor profesori universitari de prestigiu la publicarea cărții rezultate din cercetarea doctorală
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	British Studies Officer în cadrul Romanian Journal of Artistic Creativity Editorial Team, Addleton Academic Publishers, New York

### 6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**;
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	42

### 7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Semnătura candidatului

